
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική 

τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγρα-

φών και Υποθηκών (ΣΜΥ) σε Κτηματολογικά Γρα-

φεία και Υποκαταστήματα του Φορέα Ελληνικό 

Κτηματολόγιο.

2	 Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική 

τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγρα-

φών και Υποθηκών (ΣΜΥ) σε Κτηματολογικά Γρα-

φεία και Υποκαταστήματα του Φορέα Ελληνικό 

Κτηματολόγιο.

3	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΣ 267/185/ 

15.01.2024 απόφασης του ΔΣ του ΝΠΔΔ «Ελλη-

νικό Κτηματολόγιο» (Β’  308, 4154): «Κατάργηση 

του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Σύ-

μης  - Μεταφορά της τοπικής του αρμοδιότητας 

στο Κτηματολογικό Γραφείο Δωδεκανήσου του 

Ν.Π.Δ.Δ «Ελληνικό Κτηματολόγιο». 

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΠΡ 2136/2455949 	 (1)

Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική 

τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγρα-

φών και Υποθηκών (ΣΜΥ) σε Κτηματολογικά Γρα-

φεία και Υποκαταστήματα του Φορέα Ελληνικό 

Κτηματολόγιο.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΝΠΔΔ 

«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» 

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν.  4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμο-

γή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προ-

γράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 5) και ειδικότερα την περ. β) της παρ. 1 

του άρθρου 9, την περ.  β) υποπερ.  αα) της παρ. 3  

του άρθρου 15 και την παρ. 9 του άρθρου 40 (περ. α), γ)  

και δ). 

2. Την υπ’ αρ. 61/16/10.04.2019 απόφαση του ΔΣ του 

ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολόγιο» με θέμα «Καθορισμός 

του τρόπου υποβολής και του περιεχομένου των αιτήσε-

ων για την εγγραφή πράξεων και τη χορήγηση αντιγρά-

φων και πιστοποιητικών από τα τηρούμενα βιβλία στα 

Κτηματολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα του 

Φορέα ’’Ελληνικό Κτηματολόγιο’’- Ηλεκτρονική τήρηση 

βιβλίων του συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών- 

Ψηφιακή εγγραφή αιτήσεων-Ρύθμιση ζητημάτων για την 

τήρηση έντυπων βιβλίων του συστήματος Μεταγραφών 

και Υποθηκών» (Β’ 1390), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί 

με την υπ’ αρ. 106/18/6.8.2020 ίδια απόφαση (Β’3486). 

3. Την υπό στοιχεία 55480 ΕΞ 2023 κοινή απόφαση 

των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Δι-

καιοσύνης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης; «Ηλεκτρονική 

Εφαρμογή Υπηρεσίας Έρευνας Αρχείων Υποθηκοφυλα-

κείων» (Β’ 7781). 

4. Την υπ’ αρ. 269/10/01.02.2024 απόφαση του ΔΣ του 

Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο: «Ηλεκτρονική τήρηση 

των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγραφών και Υπο-

θηκών (Σ.Μ.Υ) σε (Β’ 1202) Κτηματολογικά Γραφεία και 

Υποκαταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο» 

(Β’ 1202, διόρθωση σφάλματος Β’ 2756). 

5. Την υπό στοιχεία ΠΡ 785/2417529/21.03.2024 από-

φαση του Προέδρου Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτημα-

τολόγιο» «Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική 

τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγραφών και 

Υποθηκών (ΣΜΥ) σε Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκα-

ταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 1809). 

6. Την υπό στοιχεία ΠΡ 1187/2427324/09.05.2024 από-

φαση του Προέδρου Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτημα-

τολόγιο» «Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική 

τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγραφών και 

Υποθηκών (ΣΜΥ) σε Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκα-

ταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 2738). 

7. Την υπό στοιχεία ΠΡ1387/2435241/06.06.2024 από-

φαση του Προέδρου Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτημα-

τολόγιο» «Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική 

τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγραφών και 

Υποθηκών (ΣΜΥ) σε Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκα-

ταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 3262). 

8. Την υπό στοιχεία ΠΡ1635/2442886/05.07.2024 Από-

φαση του Προέδρου Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτημα-

τολόγιο» «Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6194

64107

08.11.2024 21:47:32

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64108 Τεύχος B’ 6194/08.11.2024

τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγραφών και 
Υποθηκών (ΣΜΥ) σε Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκα-
ταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 4019).

9. Την υπ’ αρ. 2455949/2024 εισήγηση της Γενικής Δι-
ευθύντριας.

10.  Το γεγονός ότι από της διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, ούτε σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Από την 12.11.2024 τηρούνται και ενημερώνονται ηλε-
κτρονικά οι νέες εγγραφές στα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (ΣΜΥ) σε Κτηματολογικά 
Γραφεία και Υποκαταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτη-
ματολόγιο ως εξής: 

1. Στο Υποκατάστημα Μαραθώνα και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (ΣΜΥ) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Μαραθώνος και Ωρωπού 
της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος 
εκ μεταφοράς.

2. Στο Κτηματολογικό Γραφείο Κρήτης και ειδικότερα 
για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστή-
ματος Μεταγραφών και Υποθηκών (ΣΜΥ) των καταργη-
θέντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Αρχανών, Βιάννου 
και Καστελλίου Πεδιάδας της τοπικής αρμοδιότητας του 
ίδιου Κτηματολογικού Γραφείου εκ μεταφοράς.

3. Στο Υποκατάστημα Νάξου και ειδικότερα για τις νέες 
εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος Μετα-
γραφών και Υποθηκών (ΣΜΥ) του καταργηθέντος πρώην 
Υποθηκοφυλακείου Αμοργού της τοπικής αρμοδιότητας 
του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

4. Στο Υποκατάστημα Θήβας και ειδικότερα για τις νέες 
εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος Μετα-
γραφών και Υποθηκών (ΣΜΥ) του καταργηθέντος πρώην 
Υποθηκοφυλακείου Θηβών της τοπικής αρμοδιότητας 
του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

5. Στο Υποκατάστημα Χαλκίδας και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (ΣΜΥ) των καταργηθέντων 
πρώην Υποθηκοφυλακείων Αγίας Άννας, Ιστιαίας και 
Χαλκίδος της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκα-
ταστήματος εκ μεταφοράς.

6. Στο Υποκατάστημα Άμφισσας και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (ΣΜΥ) του καταργηθέντος 
πρώην Υποθηκοφυλακείου Δωρίδας της τοπικής αρμο-
διότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

7. Στο Κτηματολογικό Γραφείο Δυτικής Μακεδονίας και 
ειδικότερα για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία 
του Συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών (ΣΜΥ) των 
καταργηθέντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Ανασελί-
τσης, Κοζάνης, Πενταλόφου, Σερβίων και Σιάτιστας της 
τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Κτηματολογικού Γρα-
φείου εκ μεταφοράς.

8. Στο Υποκατάστημα Εορδαίας και ειδικότερα για τις 
νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 

Μεταγραφών και Υποθηκών (ΣΜΥ) του καταργηθέντος 

πρώην Υποθηκοφυλακείου Εορδαίας - Πτολεμαΐδας της 

τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ 

μεταφοράς.

9. Στο Υποκατάστημα Λευκάδας και ειδικότερα για τις 

νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 

Μεταγραφών και Υποθηκών (ΣΜΥ) του καταργηθέντος 

πρώην Υποθηκοφυλακείου Βασιλικής - Απολλώνιων της 

τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Υποκαταστήματος εκ 

μεταφοράς.

10. Στο Υποκατάστημα Καλαμάτας και ειδικότερα για 

τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 

Μεταγραφών και Υποθηκών (ΣΜΥ)) των καταργηθέντων 

πρώην Υποθηκοφυλακείων Άριος, Καρδαμύλης και τέως 

Δήμου Λεύκτρου της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου 

Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

Από την ίδια ημερομηνία τα παραγόμενα ηλεκτρο-

νικά αρχεία των ίδιων Βιβλίων (ψηφιακά Βιβλία) αντι-

καθιστούν τα ίδια αρχικά τηρούμενα βιβλία σε έντυπη 

μορφή, που καταργούνται.

Άρθρο 2 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

12.11.2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ

Ι

Αριθμ. ΠΡ 2493/2464234	 (2)

Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική 
τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγρα-
φών και Υποθηκών (ΣΜΥ) σε Κτηματολογικά Γρα-
φεία και Υποκαταστήματα του Φορέα Ελληνικό 
Κτηματολόγιο.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΝΠΔΔ 

«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» 

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 

Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος 

Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5) 

και ειδικότερα την περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 9, την 

περ. β) υποπερ. αα) της παρ. 3 του άρθρου 15 και την 

παρ. 9 του άρθρου 40 (περ. α), γ) και δ). 

2. Την υπ’ αρ. 61/16/10.04.2019 απόφαση του ΔΣ του 

ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολόγιο» «Καθορισμός του τρό-

που υποβολής και του περιεχομένου των αιτήσεων για 

την εγγραφή πράξεων και τη χορήγηση αντιγράφων και 

πιστοποιητικών από τα τηρούμενα βιβλία στα Κτημα-

τολογικά Γραφεία και στα Υποκαταστήματα του Φορέα 

’’Ελληνικό Κτηματολόγιο’’- Ηλεκτρονική τήρηση βιβλίων 

του συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών- Ψηφιακή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64109Τεύχος B’ 6194/08.11.2024

εγγραφή αιτήσεων-Ρύθμιση ζητημάτων για την τήρηση 
έντυπων βιβλίων του συστήματος Μεταγραφών και Υπο-
θηκών» (Β’ 1390), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί με την 
υπ’ αρ. 106/18/6.8.2020 ίδια απόφαση (Β’3486). 

3. Την υπό στοιχεία 55480 ΕΞ 2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Δι-
καιοσύνης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης; «Ηλεκτρονική 
Εφαρμογή Υπηρεσίας Έρευνας Αρχείων Υποθηκοφυλα-
κείων» (Β’ 7781). 

4. Την υπ’ αρ. 269/10/01.02.2024 απόφαση του ΔΣ του 
Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο: «Ηλεκτρονική τήρηση 
των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγραφών και Υπο-
θηκών (Σ.Μ.Υ) σε (Β’ 1202) Κτηματολογικά Γραφεία και 
Υποκαταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο» 
(Β’ 1202, διόρθωση σφάλματος Β’ 2756). 

5. Την υπό στοιχεία ΠΡ 785/2417529/21.03.2024 από-
φαση του Προέδρου Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτημα-
τολόγιο» «Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική 
τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγραφών και 
Υποθηκών (ΣΜΥ) σε Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκα-
ταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 1809). 

6. Την υπό στοιχεία ΠΡ 1187/2427324/09.05.2024 από-
φαση του Προέδρου Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτημα-
τολόγιο» «Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική 
τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγραφών και 
Υποθηκών (ΣΜΥ) σε Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκα-
ταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 2738). 

7. Την υπό στοιχεία ΠΡ1387/2435241/06.06.2024 από-
φαση του Προέδρου Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτημα-
τολόγιο» «Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική 
τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγραφών και 
Υποθηκών (ΣΜΥ) σε Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκα-
ταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 3262). 

8. Την υπό στοιχεία ΠΡ1635/2442886/05.07.2024 από-
φαση του Προέδρου Δ.Σ. του Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτημα-
τολόγιο» «Καθορισμός ημερομηνίας για την ηλεκτρονική 
τήρηση των Βιβλίων του Συστήματος Μεταγραφών και 
Υποθηκών (ΣΜΥ) σε Κτηματολογικά Γραφεία και Υποκα-
ταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτηματολόγιο» (Β’ 4019).

9. Την υπ’ αρ. 2464234/2024 εισήγηση της Γενικής Δι-
ευθύντριας.

10.  Το γεγονός ότι από της διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, ούτε σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Από την 12.11.2024 τηρούνται και ενημερώνονται ηλε-
κτρονικά οι νέες εγγραφές στα Βιβλία του Συστήματος 
Μεταγραφών και Υποθηκών (ΣΜΥ) σε Κτηματολογικά 
Γραφεία και Υποκαταστήματα του Φορέα Ελληνικό Κτη-
ματολόγιο ως εξής: 

1. Στο Κτηματολογικό Γραφείο Κρήτης και ειδικότερα 
για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστή-
ματος Μεταγραφών και Υποθηκών (ΣΜΥ) των καταρ-
γηθέντων πρώην Υποθηκοφυλακείων Αρκαλοχωρίου, 
Βορρών και Πύργου της τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου 
Κτηματολογικού Γραφείου εκ μεταφοράς.

2. Στο Κτηματολογικό Γραφείο Κυκλάδων και ειδικό-

τερα για τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του 

Συστήματος Μεταγραφών και Υποθηκών (ΣΜΥ) του 

καταργηθέντος πρώην Υποθηκοφυλακείου Κύθνου της 

τοπικής αρμοδιότητας του ίδιου Κτηματολογικού Γρα-

φείου εκ μεταφοράς.

3. Στο Υποκατάστημα Καρπενησίου και ειδικότερα για 

τις νέες εγγραφές στα τηρούμενα Βιβλία του Συστήματος 

Μεταγραφών και Υποθηκών (ΣΜΥ)) των καταργηθέντων 

πρώην Υποθηκοφυλακείων Απεραντίων, Αρακυνθίων 

και Φούρνας Κτημενίων της τοπικής αρμοδιότητας του 

ίδιου Υποκαταστήματος εκ μεταφοράς.

Από την ίδια ημερομηνία τα παραγόμενα ηλεκτρο-

νικά αρχεία των ίδιων Βιβλίων (ψηφιακά Βιβλία) αντι-

καθιστούν τα ίδια αρχικά τηρούμενα βιβλία σε έντυπη 

μορφή, που καταργούνται.

Άρθρο 2 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

12.11.2024 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Χολαργός, 6 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ

Ι

Αριθμ. ΠΡ: 2480/2464147	 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΣ 267/185/ 
15.01.2024 απόφασης του ΔΣ του ΝΠΔΔ «Ελλη-
νικό Κτηματολόγιο» (Β’ 308, 4154): «Κατάργηση 
του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Σύ-
μης - Μεταφορά της τοπικής του αρμοδιότητας 
στο Κτηματολογικό Γραφείο Δωδεκανήσου του 
Ν.Π.Δ.Δ «Ελληνικό Κτηματολόγιο». 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΝΠΔΔ 

«ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και το άρθρο τρίτο της 

από 24.12.2019 ΠΝΠ (Α’ 212), που κυρώθηκε με το άρθρο 

1 του ν. 4664/2020 (Α’ 32) και ειδικότερα της παρ. 7 του 

άρθρου 1. 

2. Την υπό στοιχεία ΔΣ 267/185/15.01.2024 απόφαση 

του ΔΣ του ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολόγιο»: «Κατάργηση 

του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Σύμης- Με-

ταφορά της τοπικής του αρμοδιότητας στο Κτηματολο-

γικό Γραφείο Δωδεκανήσου» (Β’ 308), όπως τροποποιή-

θηκε με την υπό στοιχεία ΠΡ 1663/2442840/11-07-2024 

(Β’ 4154) απόφαση του Προέδρου του Διοικητικού Συμ-

βουλίου του ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολόγιο».

3.  Την υπ’ αρ. 263/11/21.12.2023 απόφαση του ΝΠΔΔ 

Ελληνικό Κτηματολόγιο: «Εκχώρηση Αρμοδιότητας» 

(Β’ 1695/2024).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64110 Τεύχος B’ 6194/08.11.2024

4. Την υπ’ αρ. 2464147/04.11.2024 εισήγηση της Γενι-

κής Διευθύντριας. 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει απο-

κλειστικά τον προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου 

Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματο-

λόγιο», αποφασίζει: 

Άρθρο Μόνο

1. Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου μόνου της υπό στοιχεία 

ΔΣ 267/185/15.01.2024 απόφασης του ΔΣ του ΝΠΔΔ 

«Ελληνικό Κτηματολόγιο» «Κατάργηση του Μη Ειδικού 

Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Σύμης - Μεταφορά της 

τοπικής του αρμοδιότητας στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Δωδεκανήσου» (Β’ 308), όπως τροποποιήθηκε με την 

υπό στοιχεία ΠΡ 1663/2442840/11-07-2024 απόφαση 

του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του ΝΠΔΔ 

«Ελληνικό Κτηματολόγιο»(Β’ 4154), τροποποιούνται και 

αντικαθίστανται ως εξής:

1. Το Μη Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Σύμης μετά 

την παρέλευση της 9ης Δεκεμβρίου 2024 καταργείται. 

2. Η τοπική αρμοδιότητα του καταργούμενου Μη Ει-
δικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Σύμης όπως αυτή 
ισχύει μέχρι την κατάργησή του, μεταφέρεται απευθείας 
εκ του νόμου σύμφωνα με τις περ. α’ και β’ της παρ. 4 του 
άρθρου 15 του ν. 4512/2018, από την 10η Δεκεμβρίου 
2024, ημέρα Τρίτη, στην τοπική αρμοδιότητα του Κτημα-
τολογικού Γραφείου Δωδεκανήσου που η λειτουργία του 
ορίζεται σύμφωνα με την υπ’ αρ. 267/8/15.01.2024 από-
φαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό 
Κτηματολόγιο όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
ΠΡ 1628/2437216/04-07-2024 απόφαση Προέδρου του 
ΔΣ του ΝΠΔΔ Ελληνικό Κτηματολόγιο (Β’ 3952) και την 
υπό στοιχεία ΠΡ 2293/2458457/15-10-2024 (Β’ 5817) 
όμοια απόφαση και από την ίδια ημερομηνία ασκούνται 
σε αυτήν οι κατά την παρ. 3 του άρθρου 15 αρμοδιότη-
τες του Κτηματολογικού Γραφείου Δωδεκανήσου».

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02061940811240004*


